

Warszawa, 14 lipca 2023 r.

Sz. P.

**Tomasz Grodzki**

**Marszałek Senatu Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowny Panie Marszałku,

W związku ze skierowaniem przez Sejm RP projektu ustawy o zmianie ustawy – Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw pod obrady Senatu, apelujemy do Pana Marszałka o procedowanie projektu już na najbliższym posiedzeniu Senatu, które rozpocznie się 26 lipca.

Projekt ustawy w naszej ocenie wychodzi naprzeciw palącej potrzebie społecznej, jaką jest zwiększenie ochrony dzieci przed krzywdzeniem, w tym krzywdzeniem ze skutkiem śmiertelnym. Według dostępnych wyników badań 41% dzieci i młodych osób w wieku 11-17 lat w Polsce twierdzi, że doznaje przemocy fizycznej bądź psychicznej ze strony bliskich dorosłych, 20% utrzymuje, że doznało wykorzystywania seksualnego bez kontaktu fizycznego (w tym: pokazywania pornografii, werbowania do celów seksualnych), 7% wskazuje, że doznało wykorzystywania seksualnego z kontaktem fizycznym<sup>1</sup>.

Media co kilka tygodni donoszą o śmierci kolejnych dzieci z rąk opiekunów. Przypadek 8-letniego Kamila z Częstochowy, który wstrząsnął w maju opinią publiczną, nie był niestety odosobniony. Od początku roku wg doniesień medialnych z rąk swoich opiekunów zginęło w naszym kraju 16 dzieci.

Rozwiązania zaproponowane w projekcie, obejmujące działania z zakresu profilaktyki uniwersalnej, selektywnej i wskazującej, przyczynią się w naszej opinii do uszczelnienia systemu ochrony dzieci i z czasem doprowadzą do zmniejszenia skali przemocy wobec najmłodszych obywateli naszego kraju.

Na szczególne uznanie zasługują następujące zapisy projektu:

- **krajowe strategie na rzecz ograniczenia przestępczości na tle seksualnym i krzywdzenia dzieci** – które mogą pomóc w stworzeniu skoordynowanych, kompleksowych działań na rzecz ochrony dzieci
- **standardy ochrony dzieci** we wszystkich placówkach, które pracują z dziećmi, obejmujące: weryfikację personelu za przestępstwa seksualne i związane z przemocą na szkodę dzieci, opracowanie i przestrzeganie kodeksu bezpiecznych relacji personel-dziecko; opracowanie i wdrożenie jasnych ścieżek postępowania na wypadek podejrzenia krzywdzenia dziecka (w wyniku przemocy ze strony członka personelu, przemocy domowej czy przemocy rówieśniczej);

---

<sup>1</sup> FDDS (2018): Ogólnopolska diagnoza skali i uwarunkowań krzywdzenia dzieci

- **kwestionariusz oceny bezpieczeństwa dziecka** – by pracownicy socjalni, policjanci i pracownicy ochrony zdrowia sprawniej i w bardziej metodyczny sposób oceniali, czy zdrowie i życie dziecka jest zagrożone;
- **reprezentant dziecka i wysłuchanie dziecka** – czyli rozwiązania, które zwiększą podmiotowość dziecka i zagwarantują, że prawa dziecka podczas postępowań sądowych będą pełniej chronione;
- **obowiązkowe cykliczne szkolenia dla sędziów rodzinnych** – by lepiej rozumieli potrzeby dzieci uczestniczących w postępowaniach sądowych;
- **analiza poważnych i śmiertelnych przypadków krzywdzenia dzieci** – czyli procedura, która pozwoli wyciągać wnioski z tragicznych sytuacji i stale poprawiać system ochrony dzieci w celu zapobiegania kolejnym dziecięcym dramatom.

O te rozwiązania od lat apeluje wiele środowisk zajmujących się problematyką krzywdzenia dzieci.

Co ważniejsze, na te rozwiązania od lat czekają w naszym kraju dzieci!

Dlatego wyrażamy nadzieję, że nasi reprezentanci i reprezentantki w Senacie pilnie przystąpią do prac nad projektem uchwalonym przez Sejm już na najbliższym posiedzeniu Senatu. W Sejmie prace nad projektem przebiegły ponad politycznymi podziałami. Liczymy, że również senatorowie za najważniejszą przyjmą optykę praw i bezpieczeństwa dziecka.

Podpisali:

Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę z Warszawy

Fundacja PoWer z Mszany Dolnej

Podkarpackie Stowarzyszenie Aktywnych Rodzin z Rzeszowa

Stowarzyszenie dla Dzieci i Młodzieży „Szansa” z Głogowa

Stowarzyszenie ARKA z Olsztyna

Fundacja Rozwoju Dzieci im. A. Komeńskiego z Warszawy

FINE – Fundacja Inicjatyw dla Nowej Edukacji z Krakowa

Soroptimist International Pierwszy Klub we Wrocławiu

Fundacja Niezniszczalna Ukraina z Poznania

Fundacja Wielkie Serce z Krosna

Fundacja dla dzieci i młodzieży Kółko Graniaste z Olsztyna

Polskie Towarzystwo Superwizji Pracy Socjalnej z Warszawy

Dolnośląska Fundacja na rzecz Pieczy Zastępczej „Przystanek Rodzina” z Wrocławia

Fundacja na Rzecz Równości z Wrocławia

Soroptimist International Klub Wratislavia z Wrocławia

Stowarzyszenie Homo Faber z Lublina

Fundacja Polskiedzieci.org z Wysokiej

Fundacja "NON LICET" Pomoc Ofiarom Przemocy w Rodzinie z Wrocławia

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Zarząd Mazowieckiego Oddziału Wojewódzkiego z Warszawy

Fundacja Słonie na Balkonie z Łodzi

Centrum Pomocy Dzieciom, Stowarzyszenie Klanza z Białegostoku

Fundacja na rzecz Psychoprofilaktyki Społecznej Pro Fil z Rzeszowa

Fundacja Sempre a Frente z Lublina

Fundacja „Dziecko w Centrum” z Poznania

Fundacja Orange z Warszawy

Soroptimist International Unia Klubów Polskich z Katowic